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Forslag til forespørgselsdebat om, hvorvidt Østgrønland bør være en selvstændig 

kommune. 

(Medlem af Inatsisartut, Lars Poulsen, Siumut) 

 

 

Svarnotat 

(Naalakkersuisoq for Sociale Anliggender, Arbejdsmarked og Indenrigsanliggender) 

 

1. behandling 

 

Naalakkersuisut takker forslagsstiller Lars Poulsen fra Siumut for at fremlægge nærværende 

forslag til en forespørgselsdebat. 

 

I 2015 underskrev ca. 450 Tasiilaq-borgere et ønske om en kommunedeling af Kommuneqarfik 

Sermersooq. Underskriftindsamlingen har kun omfattet byen Tasiilaq, hvor alle andre bosteder 

i Kommuneqarfik Sermersooq ikke har haft mulighed for at tilkendegive deres mening om 

hvorvidt kommunen skal deles i to, dvs. Øst og Vest. 

 

På et møde den 11. februar 2015, i Den Politiske Koordinationsgruppe indstilledes det til 

Naalakkersuisut at igangsætte et analysearbejde af omkostningerne og gevinsterne ved deling 

af Kommuneqarfik Sermersooq. 

 

Deloitte afleverede i august 2015 analysearbejde om konsekvenser ved deling af 

Kommuneqarfik Sermersooq. 

 

Analysearbejdet tilsiger rammevilkårene i den vestlige del af Kommuneqarfik Sermersooq ikke 

vil blive påvirket af en opdeling af kommunen. 

 

Derimod vil rammevilkårene i den østlige Kommuneqarfik Sermersooq stå med mere 

udfordrende rammevilkår, som vil kræve stor indsats ift. at skabe vækst og en selvbærende 

økonomi. Desuden vil udfordringerne med at tiltrække kvalificeret arbejdskraft, herunder især 

på socialområdet, hvor det forventes særligt at kunne blive en udfordring i forbindelse med en 

kommunedeling, fordi muligheden for at etablere faglige fællesskaber for medarbejderne bliver 

mindre, samtidigt med at det kan være svært at rekruttere til en kommende administrationsby, 

der ligger på geografisk mere udsatte steder. Denne udfordring er der også i dag.  

 

Naalakkersuisuts fokus er at retsstillingen hos borgerne ude i kommunerne sikres bedst muligt, 

uagtet hvorledes kommunerne tegner deres geografiske grænser. Her er det vigtigt for 

Naalakkersuisut at borgernes rettigheder ikke indskrænkes ved en evt. kommunedeling af 

Kommuneqarfik Sermersooq. 

 

Det er ligeledes vigtigt for Naalakkersuisut at man løbende diskuterer indretningen af den 

kommunale struktur, for at sikre at borgerne bliver hørt. 

 

Allersidst er det kommunalbestyrelsen, der som den politiske repræsentant for kommunens 

borgere, der skal komme med en anmodning om en kommunedeling til Naalakkersuisut og 

Inatsisartut. Det bliver i sidste ende Inatsisartut der beslutter hvorvidt kommunen skal deles i 

to, det vil siges i øst og vest, hvis borgerne i Kommuneqarfik Sermersooq ønsker dette. Af den 
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grund håber Naalakkersuisut på at debatten også sker udenfor salen og ude hos borgerne i 

Kommuneqarfik Sermersooq. 

 

God debat. 


